
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ОТ

О признании в 2023 году организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, и иных действующих 

в сфере образования организаций, а также их объединений, 
расположенных на территории Самарской области, 

региональными инновационными площадками в сфере образования

В соответствии с Порядком признания организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, и иных действующих в сфере образования 
организаций, а также их объединений, расположенных на территории 
Самарской области, региональными инновационными площадками в сфере 
образования, утвержденным приказом министерства образования и науки 
Самарской области от 01.10.2015 № 383-од, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать в 2023 году региональными инновационными площадками в 
сфере образования организации, осуществляющие образовательную 
деятельность, и иные действующие в сфере образования организации, а также 
их объединения, расположенные на территории Самарской области, в 
соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Разместить настоящий приказ на официальном Интернет-сайте 
министерства образования и науки Самарской области.

И.о. министра 
образования и науки 
Самарской области О.Г.Лысикова

Кирина 3336144



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу министерства 

образования и науки 
Самарской области

ОТ

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных 

действующих в сфере образования организаций, а также их объединений, 
расположенных на территории Самарской области, признанных в 2023 году 

региональными инновационными площадками в сфере образования

По направлению
«Разработка, апробация и (или) внедрение новых элементов содержания 

образования и систем воспитания, новых педагогических технологий, учебно
методических и учебно-лабораторных комплексов, форм, методов и средств 
обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, в том числе с использованием ресурсов 
негосударственного сектора»

№ 
пп.

Образовательная организация Тема инновационного проекта 
(программы)

Заявленный
срок реализации 

проекта
1. Государственное бюджетное обще

образовательное учреждение Самарской 
области средняя общеобразовательная школа 

(далее - ГБОУ СОШ) пос. Кинельский 
муниципального района Кинельский 

Самарской области

Мобильные приложения: от 
ученика до IT - разработчика

2023-2024

(ГБОУ СОШ пос. Кинельский)

2. Структурное подразделение «Детский 
сад Аленушка» ГБОУ СОШ №3 города 

Похвистнево городского округа 
Похвистнево Самарской области

(СП «Детский сад Аленушка» 
ГБОУ СОШ № 3 г.о. Похвистнево)

Развитие познавательной и речевой 
активности детей дошкольного 

возраста с ограниченными 
возможностями здоровья 
посредством реализации 

программы нейропсихологической 
коррекции «Умные движения»

2023-2025

3. МБОУ «Школа № 124 с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

городского округа Самара 

(МБОУ Школа № 124 г.о.Самара)

Проектирование музыкально
патриотической составляющей 

системы воспитания школьников 
в условиях внедрения обновленных 

ФГОС

2023-2028



2

№ 
пп.

Образовательная организация Тема инновационного проекта 
(программы)

Заявленный 
срок реализации 

проекта
4. ГБОУ СОШ №2 «Образовательный центр» 

имени Героя Советского Союза 
И.Т. Краснова с. Большая Глушица 

м.р. Большеглушицкий Самарской области

(ГБОУ СОШ№2«ОЦ» 
с. Большая Глушица)

Родительское наставничество как 
фактор социализации школьника

2023-2026

5. ГБОУ СОШ№1 «Образовательный 
центр» имени Героя Советского Союза 

Танюшина П.М. с. Сергиевск 
м.р. Сергиевский Самарской области 

(ГБОУ СОШ № 1 «Образовательный 
центр» с.Сергиевск)

«Поисковый отряд «Подвиг» как 
ресурс формирования активной 
гражданской позиции, военно- 

патриотических качеств личности 
учащихся» для учащихся 1-11 

классов

2023-2024

6. Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального 

образования Самарской области

Методическая вертикаль 
профессионального становления 

педагога (ученик - студент -

2023-2024

«Сергиевский Ресурсный центр» 

(ГБУ ДПО СО «Сергиевский РЦ»)

молодой учитель)

7. ГБОУ СОШ «Центр образования» 
с. Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области

(ГБОУ СОШ с. Шигоны)

Профильные смены как средство 
осознанного построения 

индивидуальной образовательной 
траектории

2023-2025

8. Структурное подразделение детский сад 
№28 «Ёлочка» государственного 

бюджетного общеобразовательного 
учреждения основной обще

образовательной школы №22 г. Чапаевск 
Самарской области

(СП детский сад № 28 «Ёлочка» ГБОУ 
СОШ № 22 г.о. Чапаевск)

Конвергентный подход 
в формировании предпосылок 
математической грамотности

2023-2026

9. Структурное подразделение «Детский 
сад №4» ГБОУ основной обще

образовательной школы №7 имени 
кавалера ордена Славы М.А. Николаева 

города Сызрани г.о. Сызрань 
Самарской области

(СП «Детский сад №4» ГБОУ ООШ №7 
г.о. Сызрань)

Географические игры как средство 
познавательного развития 

дошкольников

2023-2024

10. ГБОУ СОШ села Кошки муниципального 
района Кошкинский Самарской области 

(ГБОУ СОШ с. Кошки)

Использование материально- 
технических условий школы для 

содействия к повышению 
привлекательности науки для 
подрастающего поколения и 

под держки научно-технического 
творчества детей

2023-2026



3

№ 
пп.

Образовательная организация Тема инновационного проекта 
(программы)

Заявленный 
срок реализации 

проекта
11. Структурное подразделение «Детский сад 

«ЯРкий» ГБОУСОШ с. Красный Яр 
м.р. Красноярский Самарской области

(СП «Детский сад «ЯРкий»« 
ГБОУ СОШ с. Красный Яр)

Внедрение STEAM в 
образовательную деятельность как 

фактор развития предпосылок 
инженерно-технического 

творчества старших дошкольников

2023-2024

12. ГБОУ СОШ №1 имени Героя Советского 
Союза И.М. Кузнецова с. Большая 

Черниговка м.р. Большечерниговский 
Самарской области

(ГБОУ СОШ №1 им.И.М.Кузнецова 
с. Большая Черниговка)

Школьный волонтерский отряд как 
• средство воспитания, развития 

и социализации личности

2023-2025

13. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 

№ 116 «Солнечный» г.о. Тольятти

(МБУ детский сад № 116 «Солнечный»)

Создание Движения поколений 
«От комплекса ГТО к здоровому 

будущему нации» как 
эффективного механизма 

формирования навыков здорового 
образа жизни у участников 
образовательного процесса

2023-2025

14. Структурное подразделение детский сад 
«Золотой петушок» ГБОУ СОШ № 2 с 

углубленным изучением отдельных 
предметов п.г.т. Усть-Кинельский 

г.о. Кинель Самарской области

(СП ДС «Золотой петушок» 
ГБОУ СОШ № 2 п.г.т. Усть-Кинельский)

Сотрудничество детей 
и взрослых в проектно

исследовательской деятельности 
социальной направленности 

«Добрята»

2023-2024

15. ГБОУ СОШ пос. Сургут м.р. Сергиевский 
Самарской области

(ГБОУ СОШ пос. Сургут)

Формирование знаний учащихся о 
родном крае посредством создания 

и реализации театрально
краеведческих маршрутов 

«Сергиевский район. Ожившая 
история»

2023-2024

16. ГБОУ СОШ № 10 города Кинеля г.о. Кинель 
Самарской области

(ГБОУ СОШ № 10 г.о. Кинель)

Клубное пространство школы как 
средство социализации подростка

2023-2025

17. ГБОУ СОШ с. Хворостянка м.р. 
Хворостянский Самарской области 

(ГБОУ СОШ с. Хворостянка)

Организация и проведение 
школьных профильных смен в 

каникулярное время

2023-2024

18. Структурное подразделение детский сад 
№ 10 «Планета детства» ГБОУ СОШ №9 

г.о. Чапаевск Самарской области

(СП детский сад № 10 «Планета детства» 
ГБОУ СОШ № 9 г.о. Чапаевск Самарской 

области)

Формирование основ 
алгоритмизации и 

программирования в процессе 
развития технического творчества

2023-2026



4

№ 
пп.

Образовательная организация Тема инновационного проекта 
(программы)

Заявленный 
срок реализации 

проекта
19. МБОУ городского округа Тольятти 

«Школа № 14»

(МБУ «Школа № 14»)

Центр детских и молодежных 
инициатив «Вместе»

2023-2026

20. ГБОУ СОШ «Образовательный центр» 
с. Утевка м.р. Нефтегорский Самарской 

области

(ГБОУ СОШ с. Утевка)

Внедрение национального 
компонента в учебный процесс на 
уроках русского языка и ОДНКНР 
в 6 - х классах и в воспитательный 

процесс для формирования 
патриотического мировоззрения у 
учащихся ГБОУ СОШ с. Утевка

2023-2025

21.

22.

ГБОУ СОШ № 19 им. Героя России 
Алексея Кириллина города Сызрани 

г.о. Сызрань Самарской области

(ГБОУ СОШ №19 г. Сызрани)

ГБОУ СОШ с.Красный Яр муниципального 
района Красноярский Самарской области

(ГБОУ СОШ с. Красный Яр)

Школьная профильная смена 
«Лаборатория будущих 

профессионалов» как средство 
формирования и развития 

способностей обучающихся 
Организация детско-взрослого 

сообщества на базе общественных 
объединений школы

2023-2024

2023-2027

23. Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 

детского творчества «Металлург» 
городского округа Самара

Модель организации 
профориентационной работы в дни 

школьных каникул средствами 
дополнительного образования детей

2023-2025

(МБУ ДО «ЦДТ «Металлург» г.о. Самара)

24. Структурное подразделение ГБОУ СОШ 
с. Красноармейское муниципального района 
Красноармейский Самарской области Центр 

детского творчества

Создание медийной 
образовательной экосистемы 

по формированию 
медиакомпетенций обучающихся

2023-2024

(СП ГБОУ СОШ с. Красноармейское 
м.р. Красноармейский Центр детского 

творчества)

25. ГБОУ СОШ «Образовательный центр 
имени В.Н. Татищева» с.Челно-Вершины 

муниципального района Челно- 
Вершинский Самарской области

(ГБОУ СОШ (ОЦ) с. Челно-Вершины)

«Школьное разновозрастное 
научное сообщество» как средство 

выявления и развития 
интеллектуальной одаренности 

обучающихся

2023-2025

городского округа Самара

26. Муниципальное бюджетное дошкольное Формирование патриотического 2023-2026
образовательное учреждение «Детский потенциала дошкольников

сад комбинированного вида №321» средствами массовой информации

(МБДОУ «Детский сад №321» 
г.о. Самара)



5

№ 
пп.

Образовательная организация Тема инновационного проекта 
(программы)

Заявленный 
срок реализации 

проекта
27. ГБОУ СОШ №2 с углубленным 

изучением отдельных предметов 
«Образовательный центр» города 

Нефтегорска муниципального района 
Нефтегорский Самарской области 

(ГБОУ СОШ №2 г. Нефтегорска)

Уклад образовательной 
организации как основа 

воспитательного процесса

2023-2025

2023-202428. Структурное подразделение, реализующее 
общеобразовательные программы 

дополнительного образования детей, 
«Центр внешкольной работы» 

ГБОУ СОШ «Центр образования» 
пос. Варламово муниципального района 

Сызранский Самарской области

(СП «ЦВР» ГБОУ СОШ «Центр 
образования» пос. Варламово)

Роль ученического самоуправления 
в формировании системы 

наставничества 
в образовательном учреждении

29. МБОУ городского округа Тольятти 
«Лицей № 19 имени Героя Советского 

Союза Евгения Александровича 
Никонова»

Реализация проекта по 
функционированию «инженерных 

классов» авиастроительного 
профиля

(МБУ «Лицей № 19»)

30. Структурное подразделение «Детский 
сад №17» ГБОУ СОШ «Образовательный 

центр» им. Е.М. Зеленова 
п.г.т.Новосемейкино муниципального 

района Красноярский Самарской области

Детский образовательный туризм 
как эффективное средство 

формирования гражданственности 
и экологической культуры 

дошкольников

(СП «Детский сад №17» ГБОУ СОШ 
им. Е.М.Зеленова п.г.т. Новосемейкино)

31. Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 

детского творчества «Спектр» городского 
округа Самара

(МБУ ДО ЦЦТ «Спектр» г.о. Самара)

Внедрение игровых технологий в 
организацию историко-культурной 

деятельности в образовательных 
учреждениях Самарской области 

посредством цифровых технологий 
(«Самарская мозаика»)

2023-2026

2023-2024

2023-2024

32. ГБОУ СОШ имени Героя Советского 
Союза Виктора Степановича Юдина 

с. Новый Буян муниципального района 
Красноярский Самарской области

(ГБОУ СОШ им. В.С. Юдина с. Новый 
Буян)

Модель наставничества, 
обеспечивающая непрерывное 

развитие личностного потенциала 
учащихся

2023-2026



6

№ 
пп.

Образовательная организация Тема инновационного проекта 
(программы)

Заявленный 
срок реализации 

проекта
33.

34.

35.

36.

37.

38.

: 39.

ГБОУ СОШ №2 «Образовательный центр» 
имени ветерана Великой Отечественной 

войны Г. А.Смолякова с. Большая 
Черниговка муниципального района 

Большечерниговский Самарской области

(ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» им. Г.А. Смолякова 
с. Большая Черниговка)

ГБОУ СОШ №2 с. Обшаровка 
муниципального района Приволжский 

Самарской области

(ГБОУ СОШ №2 с. Обшаровка)

Структурное подразделение ГБОУ СОШ 
№ 2 «Образовательный центр» с. Кинель- 
Черкассы муниципального района Кинель- 

Черкасский Самарской области Станция 
юных техников

(СП СЮТ ГБОУ СОШ № 2 «ОЦ» 
с. Кинель-Черкассы)

ГБОУ СОШ им. Е.М. Зеленова 
п.г.т. Новосемейкино муниципального 

района Красноярский Самарской области 

(ГБОУ СОШ «Образовательный центр» 
им. Е.М. Зеленова п.г.т. Новосемейкино)

ГБОУ СОШ №4 имени Героя Советского 
Союза Д.П. Левина городского округа 

Сызрань Самарской области 

(ГБОУ СОШ №4 г.о. Сызрань)

ГБОУ СОШ №5 имени Героя Советского 
Союза В.Ф. Кравченко городского округа 
Сызрань Самарской области структурное 

подразделение «Детский сад № 29» 

(СП «Детский сад №29» 
ГБОУ СОШ №5 г. Сызрани)

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида №290» городского 

округа Самара

(МБДОУ «Детский сад №290» г.о. Самара)

Разработка и внедрение окружной 
модели организации профильных 
смен технической направленности 

как основы для формирования 
инженерных классов в Южном 
образовательном округе на базе 

ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» 
им. Г.А. Смолякова с.Большая

Черниговка
Музейная педагогика 

как инновационная педагогическая 
технология в образовательном 

пространстве

Профориентация детей и 
подростков посредством 

реализации социального заказа с 
использованием ресурсов мини - 

технопарка

Разработка модели реализации и 
апробации образовательной 
программы «Искусственный 

интеллект и машинное обучение» 
в условиях интеграции общего и 
дополнительного образования

Новая модель службы школьной 
медиации как инструмент 

профилактики конфликтного 
поведения в образовательном 

пространстве школы

Формирование экологической 
культуры и экологического 

сознания дошкольников через 
системно-деятельностный подход

Здоровый образ жизни в 
совокупности обеспечения 

физического, психического и 
социального благополучия 
дошкольника как основа 

воспитания гармонично развитой 
личности

2023-2025

2023-2024

2023-2025

2023-2028

2023-2026

2023-2024

2023-2026



7

№
пп.

Образовательная организация Тема инновационного проекта 
(программы)

Заявленный 
срок реализации 

проекта
40. Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированного вида №160» городского 

округа Самара

(МБДОУ «Детский сад №160» г.о. Самара)

Виртуальная экскурсия как 
средство художественно - 
эстетического воспитания 

дошкольников

2023-2026

41. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 

№ 69 «Веточка» городского округа Тольятти 

(МАОУ детский сад № 69 «Веточка»)

Внедрение модели «Шаг в 
профессию» с целью формирования 

профессиональных 
компетентностей педагогов и 

студентов ТСПК как 
потенциальных сотрудников 

Учреждения

2023-2025

42. Структурное подразделение, реализующее 
общеобразовательную программу 

дошкольного образования «Детский сад 
№35» ГБОУ СОШ №10 города Сызрани 

г.о. Сызрань Самарской области

(СП «Детский сад № 35» ГБОУ СОШ №10 
г. Сызрани)

Формирование финансовой 
грамотности у детей дошкольного 
возраста 5-7 лет «Экономика - 

жизнь и игра»

2023-2025

43. Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей «Искра» 
городского округа Самара

(МБУ ДО ЦДОД «Искра» г.о.Самара)

Образовательный проект социально 
- гуманитарной направленности 

«Азбука дорожного движения 
от А до Я»

2023-2024

44. Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы «Поиск» г.о. Самара 

(МБУ ДО ЦВР «Поиск» г.о. Самара)

Творческая профильная смена 
лагеря дневного пребывания 

«ТУОрчество» как инструмент 
ранней профориентации

2023-2026

45. Пестравский филиал ГБОУ СОШ с. Майское 
муниципального района Пестравский 

Самарской области Дом детского творчества 
с.Пестравка

(Пестравский филиал ГБОУ СОШ 
с. Майское ДДТ с. Пестравка)

Медиацентр «Пестравка Вкурсе» 
как инструмент формирования 
медиакомпетенции и активной 

гражданской позиции у 
обучающихся посредством сети 
интернет в сельской местности

2023-2025

46. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированного вида №384» городского 

округа Самара

(МБДОУ «Детский сад №384» г.о. Самара)

Современная интерактивная 
модультека как инструмент 
развития познавательных 

инициатив старших дошкольников 
с ограниченными возможностями 

здоровья

2023-2026



8

(ГБПОУ БАТ)

№ 
пп.

Образовательная организация Тема инновационного проекта 
(программы)

Заявленный 
срок реализации 

проекта
47. Государственное бюджетное 

профессиональное учреждение Самарской 
области «Сызранский колледж искусств и 

культуры им. О.Н. Носцовой»

(ГБПОУ СКИК)

Создание региональной сетевой 
модели развития 

интегрированного культурно
образовательного пространства 

образовательной организации как 
основы культурно-духовного 

воспитания обучающихся

2023-2025

48. Государственное бюджетное 
профессиональное учреждение Самарской 

области «Чапаевский химико
технологический техникум»

Цифровой образовательный 
ресурс «Региональный навигатор 
классного руководителя в системе 

СПО»

2023-2025

(ГБПОУ «ЧХТТ»)

49. Государственное бюджетное 
профессиональное учреждение 

«Самарское хореографическое училище 
(колледж)»

(ГБПОУ «Самарское хореографическое 
училище (колледж)»)

Разработка, апробация и 
внедрение технологии оценки 

сформированности личностных 
результатов обучающихся 

профессиональных 
образовательных организаций 

Самарской области

2023-2024

50. Государственное бюджетное 
профессиональное учреждение Самарской 

области «Поволжский государственный 
колледж»

Совершенствование проектного 
обучения как инструмента 

профессионального саморазвития 
будущих специалистов

2023-2025

(ГБПОУ «ПГК»)

51. Государственное бюджетное 
профессиональное учреждение Самарской 

области «Самарский многопрофильный 
колледж им. Бартенева В.В»

(ГБПОУ СО «Самарский много
профильный колледж им. Бартенева В.В»)

Студия ландшафтного дизайна, 
флористики и цветоводства для 
лиц с ОВЗ с интеллектуальными 

нарушениями (легкая степень 
умственной отсталости)

2023-2025

52. Государственное бюджетное 
профессиональное учреждение Самарской 

области «Безенчукский аграрный 
техникум»

Современные способы 
социализации обучающихся через 

включение их в систему 
дополнительного образования

2023-2025



9

По направлению
«Разработка, апробация и (или) внедрение новых механизмов саморегулирования 

деятельности объединений образовательных организаций 
и работников сферы образования, а также сетевого взаимодействия 

образовательных организаций»

№ 
пп.

Образовательная организация Тема инновационного проекта 
(программы)

Заявленные 
сроки 

реализации 
проекта

1. Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 

образования «Самарский 
государственный социально

педагогический университет»;
МБОУ «Школа №35 имени Героя 

Советского Союза П.И. Коломина» 
городского округа Самара

(МБОУ «Школа №35» г.о. Самара; 
ФГБОУ ВО «СГСПУ»)

Модель наставничества по 
организации проектно

исследовательской деятельности 
обучающихся основной школы в 
рамках сетевого взаимодействия 

«Школа-ВУЗ»

2023-2026

2. Структурное подразделение 
государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
Самарской области средней 

общеобразовательной школы № 3 
«Образовательный центр» города 

Нефтегорска муниципального района 
Нефтегорский Самарской области- 

детский сад «Дельфин» г. Нефтегорска 

(Детский сад «Дельфин» г. Нефтегорска)

Интегрированный подход к 
организации физического воспитания 

детей 4-9 лет с использованием 
сетевой формы взаимодействия

2023-2028

3. ГБОУ СОШ №1 с. Приволжье 
муниципального района Приволжский 

Самарской области

(ГБОУ СОШ №1 с. Приволжье)

Сопровождение профессионального 
самоопределения сельского школьника 

средствами сетевого взаимодействия 
(проект «АгроМарафон»)

2023-2024

4. Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального 

образования Самарской области 
«Чапаевский ресурсный центр»; 

ГБОУ СОШ № 4 городского округа 
Чапаевск Самарской области

(ГБУДПО СО 
«Чапаевский ресурсный центр»; 
ГБОУ СОШ № 4 г.о. Чапаевск)

Сетевой проект: система деятельности 
с обучающимися «Мотивация - путь к 

успеху»

2023-2025



10

№
пп.

Образовательная организация Тема инновационного проекта 
(программы)

Заявленные 
сроки 

реализации 
проекта

5. МБОУ городского округа Тольятти 
«Школа №23 имени Пальмиро 

Тольятти»;
МБОУ городского округа Тольятти 

«Гимназия № 48 имени Героя России 
О.Н.Долгова»;

МБОУ городского округа Тольятти 
«Школа № 46 имени первого главного 

конструктора Волжского автомобильного 
завода В.С.Соловьева»;

МБОУ городского округа Тольятти 
«Школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 94»

Сетевой проект «Развитие культурного 
и духовного потенциала обучающихся 

через внедрение в образовательный 
процесс уровневой модели 
театрального творчества»

2023-2026

(МБУ «Школа №23»;
МБУ «Гимназия № 48»;

МБУ «Школа № 46»;
МБУ «Школа № 94»)

6. МБОУ городского округа Тольятти 
«Школа № 73 имени Героя Советского 

Союза Н.Ф.Карацупы»;
МБОУ городского округа Тольятти 
«Школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 16 имени 

Н.Ф. Семизорова»;
МБОУ городского округа Тольятти 

«Школа № 62 имени Маршала 
Советского Союза Василия Ивановича 

Чуйкова»

Интерактивное сетевое пространство 
«Три кита» как средство профилактики 
учебной неуспешности выпускников 

9 и 11 классов

2023-2026

(МБУ «Школа №73»;
МБУ «Школа № 16»; 
МБУ «Школа №62»)

7. Структурное подразделение 
дополнительного образования детей 

государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения 

Самарской области средней 
общеобразовательной школы с. Красный 

Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области 

«Детско-юношеский центр «Открытие»

Создание эффективной модели 
развития дополнительного образования 

детей через социальное партнерство 
на примере организации деятельности 

сети школьных лесничеств

2023-2025

СП ДОД «Детско - юношеский центр 
«Открытие» ГБОУ СОШ с. Красный Яр



11

По направлению
«Иная инновационная деятельность в сфере образования, направленная на 

совершенствование учебно - методического, научно - педагогического, 
организационного, правового, финансово - экономического, кадрового, 

материально - технического обеспечения системы образования»

№ Образовательная организация Тема инновационного проекта 
(программы)

Заявленные 
сроки 

реализации 
проекта

1. Государственное бюджетное 
профессиональное учреждение 

Самарской области «Октябрьский 
техникум строительных и сервисных 

технологий им. В.Г. Кубасова» 

(ГБПОУ «Октябрьский техникум 
строительных и сервисных 

технологий им. В.Г. Кубасова»)

Популяризация профессиональной 
образовательной организации 

посредством социальных сетей

2023-2025


